
Członkowie Organizacji Bojowej Polskiej Partii Socjalistycznej w Siedlcach. Uczniowie gimnazjum męskiego 
w Siedlcach: Ewald Lodwich (w górnym rzędzie pierwszy z lewej), Erazm Chejło (w dolnym rzędzie pierwszy 
z lewej). St. Przywrzej, H. Konarzewski, M. Osiński, 1907. Archiwum Państwowe w Siedlcach, 
sygn. 62/1960/0/0/4

Wystawa prezentuje dokumenty z archiwów rodzinnych Lodwichów i Bie-
guńskich. Pierwsza część dotyczy życia i działalności Ewalda Lodwicha-Ledwy, 
pastora ewangelickiego, potomka nadbużańskich Olędrów, działacza społecz-
nego, pedagoga i wychowawcy, związanego z Siedlcami. Tutaj się urodził, po-
bierał nauki w siedleckim gimnazjum klasycznym. I choć po studiach 
w Dorpacie jego losy, z racji zajmowanych stanowisk związane były z plebiscy-
tową działalnością na Mazurach a po wojnie z Polesiem, wracał do „ukocha-
nych Siedlec”. W czasie II wojny światowej zaangażowany był w działalność 
Armii Krajowej i wraz z żoną Elżbietą w tajne nauczanie w Siedlcach, a syn 
Bogdan i córka Wiesława w podziemną działalność harcerską. Dokumenty do 
zasobu siedleckiego Archiwum przekazał zięć Ewalda Lodwicha, Pan Marian 
Jackowiak. Wystawę uzupełniono o zbiory Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Białej Podlaskiej a także ks. Ewald Lodwich - Ledwa Moje Siedlce, wspo-
mnienia, ze zbiorów Miejskiej Biblioteki Publicznej w Siedlcach. Druga część 
wystawy poświęcona jest dokumentom rodziny Bieguńskich. Dotyczą Stefana 
Zaborowskiego, pracownika kolei, mieszkańca Siedlec oraz jego ojca Francisz-

ka Zaborowskiego. Dokumenty rodzinne przekazał Pan Włodzimierz Bieguń-
ski, regionalista, genealog, badacz rodzinnej historii. 

Wystawa została przygotowana z myślą o tych, którzy interesują się archi-
wami rodzinnymi, poszukiwaniami genealogicznymi oraz historią „Małej Oj-
czyzny”. Jest to kontynuacja projektu Archiwa Rodzinne Niepodległej, realizo-
wanego przez Archiwa Państwowe od 2019 r. Jej celem jest zaprezentowanie 
dokumentów przechowywanych w rodzinnych zbiorach oraz zwrócenie 
uwagi na ich wartość jako źródeł historycznych. Wystawa ma zachęcić do do-
kumentowania historii rodzinnej i lokalnej, a także pozyskania do państwowe-
go zasobu archiwalnego unikatowych archiwaliów, które zostaną zabezpie-
czone i szeroko udostępnione. Ilustruje różne przejawy dążeń niepodległo-
ściowych i pracy na rzecz odradzającej się Polski. Mamy nadzieję, że zachęci 
ona wszystkich, którzy posiadają w swych domach rodzinne dokumenty i fo-
tografie do podjęcia działań mających na celu właściwą ich ochronę, stanowią 
one bowiem część narodowego dziedzictwa.

Siedleckie archiwa rodzinne 



W Starej Wsi mieszkali początkowo u p. Trociów, później przeprowadzili się 
do p. Zbuckich. Tutaj Ewald rozpoczął edukację szkolną. Następnie naukę pobie-
rał w siedleckim gimnazjum klasycznym (1899-1908), od trzeciej klasy zarabiając 
korepetycjami „(…) zarabiając swymi korepetycjami dwie ojcowskie pensje (by-
wało i przeszło 100 rubli - kiedy urzędniczyna dostawał miesięcznie) walnie przy-
czyniałem się do poprawy bytu rodziny”.

Ojciec Ewalda, Chrystian Ludwig, „całe życie od świtu do nocy mordował się 
pracą dla skromnych zarobków”, znajdował czas na czytanie książek i naukę: 
„Jako samouk przerabiał przy dzieciach wszystkie przedmioty gruntownie 
i w ten sposób, nie wiedząc kiedy, zdał egzamin jako ekstern. W latach 1905 - 
1908 prowadził „zajęcia biurowe” w Siedlcach w Komisji do Spraw Włościań-
skich w Wydziale Mierniczym. W okresie wakacyjnym Ewald pomagał mu przy 
kreśleniu planów włościańskich w domu.

Dziadek Ewalda Zelent Pawłowski był organistą i nauczycielem na Polesiu. 
W czasie zaborów, „(...) w tajemnicy przed Moskalami nauczał czytania i pisania 
po polsku. Zbierał dzieci w czasie sianokosów do pomocy - a w rzeczywistości 
uczył w stodole, korzystając z polskiego Kancjonału”.

W trzeciej klasie gimnazjum Ewald Lodwich brał udział w strajku, w którym 
żądano nauczania religii w jęz. polskim (uczono po rosyjsku). Jednym z jego orga-
nizatorów był najbliższy przyjaciel ze szkolnej ławy Erast (Erazm) Chejło. Dzięki 
niemu Lodwich w latach 1905 - 1907 czynnie zaangażował się w działania orga-
nizacji. Zajmował się kolportowaniem nielegalnej prasy i broni, uczestniczył 
w manifestacjach młodzieżowych.

Źrodło:
https://slownik-biograficzny.uws.edu.pl/slownik/371-lodwich-ledwa-ewald-ps-adam-kaszubski-189
Hanna Świeszczakowska, O takim, co nie stał z boku, Zwiastun Ewangelicki nr 1/2018, Zbiory Miejskiej Bi-
blioteki Publicznej w Siedlcach

Świadectwo dojrzałości ośmioklaso-
wego Gimnazjum Rosyjskiego 
w Siedlcach z 1908 r. Ewalda 
Lodwicha. 
Oryginał w Archiwum w Estonii
Zasoby internetowe http://www.sie-
dlce-zwiedzanie.pl/familijne.htm 

Ewald Lodwich-Ledwa urodził się 16 maja 
1890 r. w Starej Wsi na przedmieściu Siedlec. 
Był najstarszym z siedmiorga dzieci Krystiana 
Ludwiga/Lodwicha i Natalii Leopoldyny z Ze-
lentów Pawłowskiej. Mieszkali w Siedlcach 
przy ul. Sokołowskiej 34.

Lodwichowie mieli 7 dzieci: Ewald (1890-
-1972, późniejszy pastor), Adela Klein (1892-
-1879 ,nauczycielka przyrody w szkołach po-
wszechnych), Otylia Klein (nauczycielka, zm. 
1934 r.), Edward (ogrodnik-rolnik, ożeniony z 
Emilią Glińską, zam. Iganie), Henryk (1899-
-1943, aresztowany i wywieziony na Pawiak, 
potem do Majdanka, zamordowany 15 marca 
1943 r.), Leontyna (żona urzędnika skarbowe-
go) oraz Witold (1903-1970, absolwent Szkoły 

Rolniczej w Siedlcach).
Przodkowie Ewalda Lodwicha zamieszkiwali tereny Polesia. Osadnicy nazy-

wani Olędrami pochodzili pierwotnie z Niderlandów (Holandii) oraz północnej 
Fryzji (region w Niemczech i Holandii). Głównym powodem sprowadzania ich na 
tereny Rzeczypospolitej były ich umiejętności melioracji i zagospodarowania 
trudnych, często zalewowych lub podmokłych terenów.

Do gubernialnych Siedlec, rodzina Lodwichów przeprowadziła się z okolic 
nadbużańskich w końcu XIX w. Ewald pisał: „(…) wielu szkolnych i ulicznych zna-
jomków mnie jako ewangelika, a więc z tego powodu rzekomego Niemca (…) 
przezywała „szwabem”, a przecież w mojej rodzinie z dziada - pradziada mówiło 
się tylko po polsku i ojciec mój tego niemieckiego języka dopiero się z samoucz-
ka „naumiał”.

Członkowie Organizacji Bojowej Polskiej Partii 
Socjalistycznej w Siedlcach. Uczniowie gimna-
zjum męskiego w Siedlcach to Ewald Lodwich 
(w górnym rzędzie pierwszy z lewej), Erazm 
Chejło (w dolnym rzędzie pierwszy z lewej). 
St. Przywrzej, H. Konarzewski, M. Osiński, 1907. 
Archiwum Państwowe w Siedlcach, 
sygn. 62/1960/0/0/4

Erazm (Erast) Chejło (1890-1908) urodził się 
w Mokobodach pod Siedlcami, uczeń gimna-
zjum, członek Organizacji Bojowej Polskiej 
Partii Socjalistycznej, uczestnik zamachu na 
generała Obruczowa. W 1906 jako członek OB 
PPS, kolportował w gimnazjum wydawnictwa 
partyjne, a także brał aktywny udział w akcjach 
zbrojnych na urzędy administracji carskiej, 
został aresztowany 16 I 1908 i osadzony 
w więzieniu w Siedlcach. Po 4 miesiącach 
przeniesiono go do X Pawilonu Cytadeli w 
Warszawie. W nocy z 9/10 VI 1908 został po-
wieszony wraz z 13 bojowcami na stokach Cy-
tadeli. W chwili śmierci miał 18 lat, był uczniem 
kl. VIII-ej siedleckiego gimnazjum.

Ewald Lodwich 1925. 
Archiwum Państwowe w Siedlcach, 
sygn. 62/1960/0/0/4
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Krystjan Lodwich, Natalia 
Lodwich i syn Ewald ok 1890. 
Zbiory prywatne 
Mariana Jackowiaka

Uczniowie 8 - klasowego Gimnazjum Męskiego w Siedlcach. Na dole drugi z prawej Ewald Lodwich, na górze piąty 
z prawej Erazm Chejło, 1899-1908. Archiwum Państwowe w Siedlcach, sygn. 62/1960/0/0/5



W latach 1908-1918 Ewald Lodwich -Ledwa studiował teologię na uniwersy-
tecie w Dorpacie (obecnie Tartu, Estonia). Dorpat był jedyną na terenie państwa 
rosyjskiego uczelnią kształcącą teologów (w tym pastorów) protestanckich. Od 
1831 r. w związku z likwidacją przez władze carskie Uniwersytetu Wileńskiego 
i Uniwersytetu Warszawskiego, stał się głównym miejscem studiów Polaków 
z zaboru rosyjskiego, zarówno ze względu na przychylne Polakom stanowisko 
władz uczelni, jak i na opinię o wysokim poziomie kształcenia. Ewald Lodwich 
działał w organizacjach pomagających studentom, a potem uchodźcom w spra-
wach bytowych. Tam poznał swoją przyszłą żonę Elżbietę Hallap (1884-1984), 
Estonkę, z którą ożenił się w 1919 r. Studia w Dorpacie dały mu gruntowne wy-
kształcenie. Posiadał wiedzę w zakresie języka i filologii polskiej i rosyjskiej, ale 
także łaciny, jęz. niemieckiego i francuskiego. Dawało to możliwość utrzymywa-
nia się z korepetycji i tłumaczeń, zatrudnienia w charakterze nauczyciela i urzęd-
nika czy działalności konspiracyjnej. 

Lodwich biegle znał jęz. rosyjski, niemiecki i francuski. Brał czynny udział w za-
rządzie organizacji studenckich: Kole Teologów Polskich (ewangelickie), Wydzia-
le Akademickim Polskiego Towarzystwa Pomocy Ofiarom Wojny, jednoczącego 
całą polską młodzież akademicką Uniwersytetu i Instytutu Weterynaryjnego 
oraz wszystkich Polaków tego miasta i okolicy, był delegatem tego Towarzystwa 
na Petersburg, Polskiej Kasy Studenckiej Wzajemnej Pomocy, nawiązał kontakt 
z konspiracyjną organizacją socjaldemokratyczną Obszczestwo Russkich Stu-

dientow oraz społeczną, międzynarodową korporacją „Vigoria". W latach 1916-
-1918 r. podjął pracę zarobkową w Petersburgu jako pomocnik referenta budże-
towego Centralnego Komitetu Obywatelskiego Królestwa Polskiego, następnie 
pomocnik buchaltera Towarzystwa Pożyczkowo- Asekuracyjnego „Vitagentura” 
oraz korespondent handlowy Domu Handlowego "E. Worotyński i S-ka”. W tym 
czasie wyjeżdżał do Finlandii.

W końcu 1916 r. został powołany do wojska carskiego (kancelaria 174 zapa-
sowego pp). Działał w Związku Wojskowym Polaków. Był uczestnikiem rewolucji 
lutowej 1917 r., po przewrocie w Borowiczach wybrany został sekretarzem Ko-
mitetu Pułkowego. Po powrocie do Dorpatu przemianowany na urzędnika woj-
skowego z przydziałem do Organizacji Hydrotechnicznej Armii Frontu Północno- 
Zachodniego. Latem 1918 r. powrócił do kraju. 

Po powrocie z Estonii do Siedlec Ewald Lodwich w rodzinnym domu zastał 
osierocone rodzeństwo (rodzice zmarli na tyfus w czasie epidemii w 1917 r.). 
Podjął pracę zarobkową i zaopiekował się rodzeństwem. Zamieszkał w Warsza-
wie. W 1919 r. podjął pracę w Ministerstwie Sprawiedliwości gdzie był Sekreta-
rzem Wydziału Skarbowego, a następnie przeniósł się z żoną do nowo utworzo-
nej Dyrekcji Kolei w Radomiu. Jako referent Wydziału Elektrotechnicznego został 
członkiem Związku Zawodowego Kolejarzy, wykładał jęz. polski i historię Polski 
dla drogowców i zawiadowców stacji kolejowych.

Studenci teologii ewange-
lickiej na Uniwersytecie 
w Dorpacie: Ewald Lodwich 
(trzeci z lewej w górnym 
rzędzie), Feliks Teodor 
(drugi z lewej w rzędzie 
dolnym), Zygfryd Oskar 
Loppe (trzeci z lewej 
w dolnym rzędzie) 1909-
-1914? Archiwum Państwo-
we w Siedlcach, 
sygn. 62/1960/0/0/8

Studenci teologii ewangelickiej na 
Uniwersytecie w Dorpacie: pierw-
szy z lewej w dolnym rzędzie 
Feliks Teodor Gloeh, pierwszy 
z lewej w górnym rzędzie Zygfryd 
Oskar Loppe 1909-1914? Archi-
wum Państwowe w Siedlcach, 
sygn. 62/1960/0/0/9

Komers korporacji studenckiej Vigoria w Dorpacie. Na 
dole pierwszy z prawej na krześle Ewald Lodwich 1909-
-1914? Archiwum Państwowe w Siedlcach, 
sygn. 62/1960/0/0/11

Studenci teologii ewangelickiej na Uniwersytecie w Dorpa-
cie, członkowie Koła Teologów Polskich; pierwszy z prawej 
Ewald Lodwich 1909-1914? Archiwum Państwowe w Siedl-
cach, sygn. 62/1960/0/0/12

Studenci teologii ewangelickiej na Uniwer-
sytecie w Dorpacie: w górnym rzędzie 
pierwszy z prawej Feliks Teodor Gloeh 
1909-1914? Archiwum Państwowe 
w Siedlcach, sygn. 62/1960/0/0/10

Studenci teologii ewangelickiej na Uniwersytecie w Dorpacie: Lucjan Lewandowski 
(pierwszy z prawej), Feliks Gloeh (drugi z prawej), Zygfryd Oskar Loppe (trzeci 
z prawej) 1909-1914. Archiwum Państwowe w Siedlcach, sygn. 62/1960/0/0/6
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Studenci teologii ewangelic-
kiej na Uniwersytecie w Dor-
pacie: Ewald Lodwich pierw-
szy z lewej 1909. Archiwum 
Państwowe w Siedlcach, 
sygn. 62/1960/0/0/15

Studenci teologii ewan-
gelickiej na Uniwersyte-
cie w Dorpacie, członko-
wie studenckich korpo-
racji m.in. pierwszy 
z lewej Skomorowski, 
drugi Łazyw, trzeci Mi-
chalski, czwarty Ewald 
Lodwich, piąty Ziegler, 
szósty Fischer, 1909 r. 
Archiwum Państwowe 
w Siedlcach, 
sygn. 62/1960/0/0/16

Wstęga korporacji studenckiej Vigoria w Dorpacie. 
Archiwum Państwowe w Siedlcach, sygn. 62/1960/0



Elżbieta Leontyna Helena Hallap urodziła 
się 29 października 1889 r. w Dorpacie. 
Matka Matylda z d. Lane była Finką, zaś 
ojciec August Hallap Szwedem. Jako zamoż-
ny właściciel ziemski przyczynił się do 
budowy pierwszego Domu Kultury Estoń-
skiej w Dorpacie. Do rodziny należał dom w 
podmiejskiej Elvie. Wuj Elżbiety dr Otto Lane 
kierował kliniką okulistyczną. Elżbieta otrzy-
mała staranne wykształcenie, nauki pobiera-
ła w zakładzie prowadzonym przez siostry 
zakonne. Znała trzy języki: rosyjski jako urzę-
dowy w Estonii, niemiecki, którym mówiły 
warstwy wykształcone oraz estoński – język 
„ludu”. Ukończenie pensji i kursu pedago-
gicznego dało jej prawo nauczania języków: 
niemieckiego, francuskiego i rosyjskiego. Po-
nadto kształciła swoje umiejętności arty-
styczne i muzyczne: śpiew solowy, grę na for-

tepianie, gimnastykę i taniec plastyczny (ryt-
mika Dalcroze’a polegająca na wyrażaniu 
muzyki ruchem). W młodości podróżowała 
po Niemczech. W latach 1910-1914 uczyła 
w szkołach w Saratowie, Moskwie i Dorpa-
cie. W czasie I wojny światowej pracowała 
jako siostra w dorpackiej klinice okulistycznej 
swego wuja dr. Otto Lane. Elżbieta znała re-
pertuar klasyczny, śpiewała pieśni rosyjskich 
kompozytorów do tekstów tłumaczonych 
przez swojego męża.

Ewald Lodwich poznał Elżbietę Hallap 
podczas studiów teologicznych w Dorpacie. 
Ślub wzięli 13 lutego 1919 r. w Warszawie. 
Pisał, że po swoją wybrankę z Estonii odbył 
„ciężkie wyprawy między-frontowe”. Elżbie-
ta zabrała do Polski owdowiałą matkę Ma-
tyldę.

Szpital wojskowy w Dorpacie, personel Oddziału Okulistyki, ordynator Ozorin, dr Eichorn, 
starsza siostra, siostra Elżbieta Hallap, 1917 r. Archiwum Państwowe w Siedlcach, 
sygn. 62/1960/0

Zajęcia taneczne, Elżbieta Hallap z koleżankami, Dorpat. 
Archiwum Państwowe w Siedlcach, sygn. 62/1960/0

Ogłoszenie z Kalendarza Dorpackiego z 1908 r. 
Zbiory prywatne Mariana Jackowiaka.

Hotel de Commerce
Jurjew (Dorpat)
Hotel pierwszej klasy.
Poleca wielce szanownej szlachcie i podróżującym go-
ściom
czysto umeblowane pokoje do przyjemnego korzystania.
Stajnia i wozownie w kamiennym budynku.
Z poważaniem,
August Hallap

Tłumaczenie z jęz. niemieckiego Rafał Borychowski

Fryderyk Hallap aspirant, brat 
Elżbiety Hallap. Zbiory prywatne 
Mariana Jackowiaka.

Elżbieta Hallap 1909 r. 
Archiwum Państwowe w Siedlcach, 
sygn. 62/1960/0
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Matylda Hallap w młodości. 
Zbiory prywatne Mariana Jackowiaka

Elżbieta Hallap ok. 1917. Archiwum 
Państwowe w Siedlcach, 
sygn. 62/1960/0

Elżbieta Lodwich z dziećmi: Wiesławą 
(1919) i Bogdanem (1923). 
Estonka, która została Polką, Kalen-
darz Ewangelicki 2020 r. 134, str. 222. 
Zbiory Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Białej Podlaskiej

Matylda Hallap. Zbiory prywatne Mariana Jackowiaka.

Matylda Hallap z córką Elżbietą; obok z książką "Natasz-
ka" (guwernantka Elżbietki) Dorpat, ok. 1898 r. Zbiory pry-
watne Mariana Jackowiaka.

August Hallap, ojciec Elżbiety Hallap. 
Zbiory prywatne Mariana Jackowiaka.


